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Введение

Актуальность темы исследования. В современных экономических

условиях наиболее динамично развивающимся сегментом рынка в России

является рынок зерна и продуктов его переработки. Объем производства зерна за

2000 – 2021 гг. увеличился на 85,6%, переработки на муку, крупу, комбикорма и

другие цели – 40,6 %. Экспорт зерна увеличился с 1,3 млн т до 42,8 млн т, т.е. в

32,9 раза. Системообразующее значение зернового подкомплекса для АПК

обуславливает необходимость разработки теоретических положений и

практических рекомендаций по основным направлениям развития рынка:

увеличение предложения зерна в ассортименте на основе роста

производственного потенциала, за счет применения инновационных технологий в

зонах специализации; повышение внутреннего спроса на зерновую продукцию

путем развития отраслей глубокой переработки зерна; развитие межрегиональных

связей и экспорта продукции с высокой добавленной стоимостью по наиболее

эффективным каналам реализации.

Переход от «инновационной» и «цифровой экономики» к «когнитивной»,

основными характеристиками которой является создание и эффективное

применение новых знаний, масштабное использование информационных

технологий, искусственного интеллекта, формирует новые подходы в понимании

основных элементов и определении принципов развития рынка, а также к анализу

рыночных трендов.

Технологический уклад в экономике, основанный на биотехнологиях,

телекоммуникационных, информационных, аддитивных, нанотехнологиях и

когнитивных наук, находит отражение в функционировании субъектов рынка.

Рост предложения на внутреннем рынке в связи с повышением гибкости

производства, снижения энерго- и материалоёмкости, создания продукции с

заранее заданными свойствами при ограниченном спросе приводит к

необходимости развития межрегиональных связей, призванных обеспечить

социально-экономическую эффективность функционирования рынка путем
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улучшения качества и расширения ассортимента, снижения трансакционных

издержек и расширения рынков сбыта [59].

Объемы зерна и зерновой продукции, произведенные сверх внутреннего

спроса в стране, создают основу развития экспорта и необходимость

совершенствования подходов к оптимизации структуры экспорта. Формирование

зернового пула на экспорт создает возможность поставки конкурентоспособного

зерна и продукции переработки путем снижения трансакционных издержек на

единицу продукции и обеспечивает рост доходов и поступлений в бюджет, доступ

к новым технологиям и знаниям.

Необходимость развития рынка зерна и продуктов его переработки в

условиях совершенствования межрегиональных связей и в соответствии с

Долгосрочной стратегией развития зернового комплекса Российской Федерации

до 2035 г., Федерального проекта «Экспорт продукции АПК» национального

проекта «Международная кооперация и экспорт» является актуальной проблемой,

что и обусловило выбор темы диссертационной работы и рассматриваемых в ней

вопросов.

Состояние изученности проблемы. Среди зарубежных исследователей,

занимающихся проблемами и перспективами развития рынка зерна и продуктов

его переработки, совершенствованию межрегиональных зерновых связей следует

выделить труды П. Адаммера, Ю. Амекавы, О. Ахмеда, Д. Бегга, Т. Бола, М.

Боллса, Д. Блейка, М. Гетца, М. Джаста, С. Ито, С. Йенсена, П. Луо, С.К.

Мизамбековой, М. Трейси, Р. Хилла, О. Фридмана, М. Хейгермозера и др.

Проблемы и перспективы развития агропромышленного комплекса нашли

отражение в трудах отечественных исследователей: С.Н. Бочарова, В.И. Гайдук,

А.Н. Жигалова, Н.Ф. Зарук, В.М. Кошелева, Э.Н. Крылатых, Н.Ю. Кузичевой,

И.Г. Кузнецовой, А.М. Кумратовой, А.Ф. Максимова, П.М. Першукевича, А.В.

Петрикова, Е.Т. Прокопчука, О.А. Родионовой, А.И. Трубилина, И.Г. Ушачева,

Л.И. Хоружий, Е.В. Худяковой, Ю.В. Чутчевой, С.А. Шелковникова и др.

Основы теории и методологии рынка зерна и продуктов его переработки

изложены в работах отечественных экономистов: А.И. Алтухова, А.С. Васютина,
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А.А. Верховцева, С.П. Воробьева, О.И. Герман, А.В. Гордеева, С.А. Жидкова,

В.А. Клюкача, А.А. Колесняк, Б.С. Кошелева, В.А. Кундиус, Ж.Т. Кульчиковой,

А.Г. Папцова, Е.В. Стрелкова, В.Ф. Стукача, Л.А. Трисвятского, Л.В. Тю, Н.В.

Федоровой, О.Г. Чарыковой, С.Н. Широкова, О.В. Шумаковой и др.

Проблемы и перспективы развития рынка зерна и продовольственных

связей на межрегиональном уровне изложены в работах исследователей: Э.А.

Аксеновой, О.С. Евдохиной, А.П. Захаровой, Г.В. Иващенко, В.Ф. Клюкина, А.Е.

Меньшовой, О.В. Морозовой, М.В. Стасюлис, Д.И. Шаркова и др.

При всем многообразии проведенных исследований, направленных на

решение вопросов функционирования и развития рынка зерна, недостаточно

внимания уделено теории и практике его развития, в условиях совершенствования

межрегиональных связей, насыщенного спроса с учетом специфических

особенностей его функционирования.

В современных условиях целесообразно проведение диагностики рынка

зерна и продуктов его переработки путем структуризации проблемы с позиции

когнитивного подхода для оптимального управления рынком, инвестиционной

политикой, определения влияния трансакционных издержек на развитие рынка,

исследований возможности создания в регионах международных зерновых

компаний и экспортно-ориентированных кластеров.

Недостаточная изученность вопросов развития рынка зерна и продуктов его

переработки и актуальность темы предопределяют теоретическую и

практическую значимость темы исследования, его цель и задачи.

Цель диссертационного исследования заключается в развитии

теоретических и методологических положений, практических рекомендаций по

развитию рынка зерна и продуктов его переработки с позиции когнитивного

подхода для формирования и совершенствования межрегиональных связей.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы и решены

следующие задачи:

– дополнены теоретические положения развития рынка зерна и продуктов

его переработки;
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– предложена методология исследования рынка зерна и продуктов его

переработки с позиции когнитивного подхода, позволяющая оценить состояние и

тенденции развития рынка зерна и продуктов его переработки;

– разработана и апробирована методика диагностики рынка зерна и

продуктов его переработки на основе когнитивного подхода;

– разработаны методические подходы измерения и анализа трансакционных

издержек на рынке зерна и продуктов его переработки с учетом межрегиональных

связей;

– обоснована концепция и определены направления развития рынка зерна и

продуктов его переработки в условиях совершенствования межрегиональных

связей;

– сформирован организационно-экономический механизм развития рынка

зерна и продуктов его переработки с учетом совершенствования

межрегиональных связей;

– создана модель зернового экспортно-ориентированного кластера;

– обосновано создание международной зерновой компании.

Объектом исследования являются субъекты рынка зерна и продуктов его

переработки.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения, возникающие в сфере производства и реализации зерна и продуктов

его переработки.

Область исследования. Диссертационное исследование соответствует

области исследования п. 3.1 – «Теоретико-методологические основы анализа

проблем развития сельского хозяйства и иных отраслей АПК», п. 3.2 – «Вопросы

оценки и повышения эффективности хозяйственной деятельности на

предприятиях и в отраслях АПК», п. 3.5 – «Формирование и функционирование

рынков продукции АПК», п. 3.9 – «Внешнеэкономическая деятельность

сельскохозяйственных и агропромышленных компаний и предприятий», п. 3.15 –

«Прогнозирование развития агропромышленного комплекса и сельского

хозяйства», специальности 5.2.3. - Региональная и отраслевая экономика (3.
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Экономика агропромышленного комплекса (АПК) Паспорта научных

специальностей Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации (экономические науки).

Научная новизна исследования заключается в разработке теоретико-

методологического обоснования и практических рекомендаций по развитию

рынка зерна и продуктов его переработки на основе единой концепции для всех

его субъектов с позиции когнитивного подхода в условиях совершенствования

межрегиональных связей:

1. Дополнены теоретические положения, раскрывающие экономическую

сущность развития рынка зерна и продуктов его переработки, как экосистемы, и

особенности экономических отношений, возникающих между субъектами,

основанных на когнитивных связях, включающих обмен информацией и

знаниями с использованием цифровых технологий и искусственного интеллекта,

на этапах производства, переработки, хранения, обмена, потребления зерна и

продуктов его переработки с целью обеспечения территории зерном и

зернопродуктами путем совершенствования межрегиональных связей.

Выделены и сгруппированы по взаимосвязанным элементам специфические


[…]


Своевременная поставка

качественной техники, оперативное

осуществление ремонта – основная

составляющая успеха в период

сезонных работ. Повышение

эффективности деятельности и

конкурентоспособности

организаций.

Проблема

недостаточности

информации,

отсутствие канала

«обратной связи»

Развитие сети

информационно-

консультационных услуг

Снижение трансакционных

издержек до 30%. Возможность

планирования деятельности,

повышение эффективности

принимаемых управленческих

решений. Преодоление

административных барьеров.

Экономия на издержках поиска

информации, мониторинга,

предупреждения

оппортунистического поведения.

Участие государственных органов

обеспечит налаживание механизма

обратной связи, позволит

уменьшить асимметричность

информации между государством и

товаропроизводителями и в целом

улучшит процесс координации

рынка зерна.

Решение проблемы

обеспечения Internet-

ресурсами

Создание системы

мониторинга рыночной

информации, в том числе

информации о

трансакционных издержках

Создание в рамках кластера

информационно-

аналитического центра

Проблемы,

связанные с

определением

качества

продукции и

сырья

Унификация стандартов

определения качества зерна

Решение разногласий между

производителями и

перерабатывающими

предприятиями. Увеличение

выручки СХТП до 20%

Создание независимой

организации по

определению качества

продукции

сельхозтоваропроизводител

ей

Проблема

устаревшей

техники и

технологии

Внедрение совершенных

технологий производства

сельскохозяйственной

продукции на основе

наилучшей науки и

передового опыта

Снижение энергозатрат и затрат

живого труда; повышение

производительности труда;

увеличение выхода готовой

продукции с 1т зерна.

Внедрение нового

оборудования для

переработки зерна
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1 2 3

Проблема

управления

производством

Введение новых

дополнительных единиц

административно-

управленческого персонала

Четкая адресация функциональных

обязанностей позволит: значительно

сократить отлынивание и

существенно снизить частоту

оппортунистического поведения;

решать спорные вопросы рабочих;

развить творческие способности

коллектива; преодолеть

сопротивление со стороны

сторонних агроформирований;

найти точку оптимального

соотношения между численностью

управленческого и прочего

персонала, в которой суммарные

внутрифирменные трансакционные

издержки достигают минимума.

Обеспечит более стабильное

положения на аграрном рынке.

Повысит производительность труда

и сократит внешние

трансакционные издержки.

Проблема

качества товаров и

услуг

Внедрение контроля и

менеджмент качества

Снижение трансакционных

издержек, связанных с решением

проблем в суде; снижение

трансакционных издержек в форме

упущенной выручки; рост имиджа и

культуры

Внедрение системы TQM

Проблема

маркетинга

Создание отделов

маркетинга на

предприятиях,

формирующих архитектуру

роста в зерновом

подкомплексе

Возможность сокращения времени

на связь с партнерами; сокращение

времени на сбор информации о

партнере; сокращение затрат на

контроль выполнения условий

сделки; снижение затрат на

исследование рынка и управление;

снижение потерь в цене при

реализации продукции; выявление

сильных и слабых сторон

агроформирования

* составлено автором.
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Приложение 47

Показатели эффективности функционирования самостоятельных хозяйствующих субъектов

Показатели

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Вариант 1

(цены 14.10.2021 г.)

Вариант 2

(цены 28.07.2023г.)

Вариант 3

(цены согласно экспертной оценки)

Посевная площадь, тыс. га 50 65,5 100 50 65,5 100 50 65,5 100

Урожайность, ц/га* 30 40 45 30 40 45 30 40 45

Занятые в производстве и реализации

зерновых, чел.*
800 1100 1500 800 1100 1500 800 1100 1500

Производство зерновых, тыс. т 150 262 450 150 262 450 150 262 450

Выработка на 1 занятого, т 187,5 238,18 300 187,5 238,18 300 187,5 238,18 300

Выручка, млн руб. 1950 3406 5850 1800 3144 5400 2268,75 3962,75 6806,25

Выручка на 1 занятого, млн руб. 2,4 3,1 3,9 2,3 2,9 3,6 2,8 3,6 4,5

Затраты на производство 1 т (руб.) 9100 10400 11600 9100 10400 11600 10000 11400 12500

Затраты на производство, млн руб. 1365 2724,8 5220 1365 2724,8 5220 1500 2986,8 5625

Затраты на хранение, млн руб. 120 209,6 360 120 209,6 360 120 209,6 360

Затраты на логистику, млн. руб.* 60 104,8 180 60 104,8 180 60 104,8 180

Всего затрат 1545 3039,2 5760 1545 3039,2 5760 1680 3301,2 6165

Объем реализации зерна на внутреннем

рынке, тыс. т
150 262 450 150 262 450 150 262 450

Налоговые и таможенные платежи в

бюджеты всех уровней, млн руб.*
195 340,6 585 180 314,4 540 226,875 396,275 680,625

Чистый денежный поток, млн руб. 210,0 26,2 -495,0 75,0 -209,6 -900,0 361,9 265,3 -39,4

Кумулятивный денежный поток, млн

руб.

210 236,2 -258,8 75 -134,6 -1034,6 361,88 627,15 587,78

Дисконтированный денежный поток,

млн руб.

196,26 22,88 -404,07 70,09 -183,07 -734,67 338,2 231,7 -32,14

Кумулятивный дисконтированный

денежный поток, млн руб.

196,26 206,31 -211,26 70,09 -117,56 -844,54 338,2 547,78 479,8

Чистая прибыль / убыток (-), млн руб. 210 26,2 -495 75 -209,6 -900 361,875 265,275 -39,375

Рентабельность продаж, % 10,77 0,77 - 4,17 - - 15,95 6,69 -0,58

Рентабельность производства, % 13,59 0,86 - 4,85 - - 21,54 8,04 -0,64

* составлено автором.