В диссертационный совет 35.2.030.04,
созданного на базе Российского
государственного аграрного университета -
МСХА имени К.А. Тимирязева

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Быкова Александра Александровича на тему: «Развитие рынка зерна и продуктов его переработки в условиях совершенствования межрегиональных связей», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности – 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (3 – Экономика агропромышленного комплекса (АПК)) Паспорта специальностей ВАК (экономические науки)

Рынок зерна и продуктов его переработки определяет стабильное функционирование продовольственного рынка и экономическую безопасность России. В настоящее время благодаря развитию и использованию искусственного интеллекта, системы хранения информации и более быстрому анализу данных, рынок зерна и продуктов его переработки в России развивается достаточно быстрыми темпами, что позволило ей стать одним из мировых лидеров по производству зерна.

Особую актуальность тема исследования приобретает в связи с тем, что если еще недавно рынок России характеризовался дефицитом зерна, то в настоящее время она является лидером экспорту зерна пшеницы. Это обстоятельство создает предпосылки разработки новых теоретических положений и практических рекомендаций по развитию рынка зерна и совершенствованию межрегиональных связей.

Цель диссертационного исследования, заключающаяся в развитии теоретических и методологических положений, практических рекомендаций по развитию рынка зерна и продуктов его переработки с позиции когнитивного подхода для формирования и совершенствования межрегиональных связей.

Содержание диссертации, положения научной новизны соответствует области исследования.

В теоретическом плане наибольшую значимость имеют: дополненные положения, раскрывающие экономическую сущность развития рынка зерна и продуктов его переработки; выделенные специфические особенности рынка зерна, определяющие развитие межрегиональных связей; предпосылки применения когнитивного подхода; дополненные когнитивными факторы развития рынка зерна; дополненные принципы приоритетности, экологической ответственности и безопасности, научности и когнитивизма, определяющие развитие и функционирование рынка.

В практическом плане наибольшую актуальность и значимость приобретает создание международной зерновой компании на основе рационального использования преимуществ регионов, позволяющей совершенствовать межрегиональные связи.

Особого внимания заслуживает разработанная и апробированная автором методология исследования рынка и продуктов его переработки, основанная на когнитивном подходе в проведении оценки выявления потенциальных